4857 Itaque illa docet prudentiam divinam, qua mens pio cultu Deo adhaereat, et minutas quasdam cautiunculas hominum industria inventas, quae plerumque parum habent virium, et saepe afferunt periculum. Quare nihil congruentius Ecclesiasticorum instructioni, quam sacrae historiae, A Lapide, In 1 Reg. (argumentum) 209/2 C.

Scipione leggeva la Ciropedia di Senofonte; Alessandro Magno, Omero; i

nostri Generali, Polibio e Cesare; i nostri politici, Tacito. S. Girolamo fu bastonato per legger più Cicerone che la Scrittura, *Epist. 22 ad Eust. c. 30 t. 1, 113 A sqq.*

4858 Impegno della nostra edificazione. Cum timore et tremore satagite etc., *Philipp. 2, 12; 2 Petr. 1, 10.*

Liber Samuelis: Profetia Samuelis ab Hebraeis dicitur. **Libro profetico.**

Divus Augustinus, *l. 17 de Civ. Dei, c. 1 t. 7, 455 F*: Ipsa Scriptura quae per ordinem Reges eorumque facta et eventa dirigens, videtur tamquam historica diligentia rebus gestis occupata esse narrandis, si adjuvante Spiritu Dei considerata tractetur, vel magis, vel certe non minus praenuntiandis futuris quam praeteritis enuntiandis invenietur intenta.

S. Gregorius *In 1 Reg. Prol. t. 2, 863/1 A*, de hac historia ait: Suavis in superficie historiae, altior in typis allegoriae, moribus instruendis utilis, lucida in exemplis exhibendis. Historica narrant, spiritualia signant; exteriora loquuntur, intima innunt; terrena proponunt ut coelestia exequantur.

4859 La Scrittura adunque è una scala per arrivare a conoscer Dio per mezzo della fede. Non bisogna fermarsi alla lettera, ma ascendere allo spirito. La lettera è il fondamento della fede: bisogna sopra edificarvi, colla speranza in Dio, la carità per le opere. Quanti sacerdoti portano il material della lettera per edificare le case altrui! [Mentre] il popolo edifica nello spirito sulla lettera, il sacerdote si rimane colla lettera affatto deserto. Portano la scala, altri ascendono: essi restano a basso sempre. **Direttori di S. Teresa.**

Qui est intellectus divinitatis, nisi ineffabilis quaedam summa celsitudinis? Et quia omnipotens Deus per Scripturas agnoscitur, quid est eadem sacra Scriptura, nisi gradus quidam qui conscenditur, ut illa sublimitas contingatur? *S. Greg. ibidem, t. 2, 863/2 D sq.*

4860 Umiltà nell'investigare le sacre carte. Ammirazione della divina sublimità.

Libro divino. Omnis Scriptura divinitus inspirata, *2 Tim. 3, 16*, tanto sublimius etiam praeclara hominum ingenia superat, quanto ipsi praeclari homines Dei inferiores sunt: et nihil in illa spiritali sublimitate conspiciunt, nisi quod eis ipsius divinae dignationis bonitate revelatur. Nemo igitur in ejus scientia ita perfectus est ut proficere ultra non possit, quia inferior est omnis profectus hominis divinitatis altitudine eam inspirantis. *Cf. la selva descritta nel preludio 2.*

4861 Qui tegis aquis superiora ejus, *Ps. 103, 3*:

Ejus: coeli [scilicet] Scriptura sacra, Augustinus, *ibi, In Ps. 103 sermo 1, 9 t. 4, 1135 E.*

Aquae: Angelorum profundae intelligentiae; S. Greg. M. *In 1 Reg. Prol. t. 2, 262/2 B.*

Superiora ejus: sacri eloquii altitudinem dum in aquis tegere dicitur Deus, constat nimirum quia homo semper illa sit inferior, cui solum ejus inferiora

revelantur.

Venerandae etiam sunt sacrae Scripturae cum non intelliguntur. Agni residuum comburendum jussit Deus. *Exod. 12,10*. Per Scripturas Agnus Dei cognoscitur. Qua profecto ejus incomprehensibilitate omnipotens Deus humanae mutabilitati magna dispensatione consuluit; nam ut vilescere nota non possit, sic mire disposita est, ut cognita nesciatur, et eo legatur gratius quo quotidie discitur; ac dum semper recentia intimet, suavius oblectet, *S. Greg. ibi, passim*.

4862 Ecco la chiave. Ma bisognerà che voi ne impariate ben l'uso, facendone prova ancora da voi stessi, se vorrete che il Signor vi apra meglio questa casa. Quand'anche da per voi soli capiste meno, quel poco vi darà maggior consolazione. Ciò eseguirete, se vorrete da qualche momento fare esame e riflessione per un quarto [d'ora] sopra la presente meditazione, e anche se brevemente vi scriverete dopo li capi, non ad uso di scienza ma di sapienza: non per altri, ma per voi.

Colloquio. Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac qua gradieris: firmabo super te oculos meos. Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te, *Ps. 31,8 sq.* - Pater noster.

4863

MEDITAZIONE 2.

Orazione preparatoria.

Preludio 1.

1 Reg. 1,1: Fuit vir unus de Ramathaim Sophin, de monte Ephraim, et nome ejus Elcana, filius Jeroham, filii Eliu, filii Thou, filii Suph, Ephrataeus.

v. 2: Et habuit duas uxores, nomen uni Anna, et nomen secundae Phenenna. Fueruntque Phenennae filii, Annae autem non erant liberi.

Ramatha: Città. Perché ve ne son molte in Palestina, si pone la caratteristica: Sophin, o dagli Safiti, nome gentilizio degli abitanti discendenti da Suf; o dal nome del cantone preso dagli stessi coloni.

Ephrataeus, quia de monte, non de tribu Ephraim; erat enim de tribu Levi, quae dispersa urbes habebat per omnes tribus. Essendo Levita non avea parte nella divisione della terra; ma i Leviti erano dispersi per le altre tribù, *cf. A. Papide, ibi*

4864 Preludio 2. Immaginare sulle montagne di Ephraim di vedere la casa di Elcana, il quale vi abita con due mogli, una delle quali è attorniata da' suoi piccoli figli: l'altra è sola e mesta, perché è sterile.

Nella casa di Elcana i santi Padri riscontrano la casa di Dio; perciò noi umilmente e divotamente entrandovi in spirito, non trascuriamo di osservare tutte

le cose con grand'attenzione e riverenza.

Preludio 3. Dateci lume per accertare il senso delle vostre Scritture, comunicateci per i Santi Dottori, ut nec simus tamquam parvuli fluctuantes, *Eph. 4,14*, e grazia per edificare sopra il fondamento della fede, la speranza e la carità, operando in confidenza del divino ajuto.

[O Signore], noi non siamo arditi di entrare nella vostra casa senza che il vostro Spirito ne intrometta. Datecelo, che l'avete promesso a chi lo domanda, che ci è necessario ut scrutemur omnia, etiam profunda Dei,

1 Cor. 2,10. Spirito che ci dia lume per accertare il senso allegorico, indicatoci da voi per la lingua de' santi Dottori, ne simus tamquam parvuli fluctuantes, *Eph. 4,14*. Spirito che sopra il fondamento della fede edifichi in noi un edificio perfetto di carità, cooperando noi alla divina grazia in cui speriamo.

4865 Fuit vir, *1 Reg. 1,1*. [Intelligendus est] Dominus Jesus Christus, versus homo in carne infirma.

Vir: a virtute; quia in infirmitate carnis firma virtute [Christus] proeliatu est et vicit. Adamo fu creato forte: vir; infermò nel combattimento e cadde; e tutta la natura trasse nella sua caduta. Cristo nacque infermo, cioè mortale, e vinse da forte, quando il demonio lui rinnovò le antiche tentazioni di gola e di superbia. Cristo nostro maestro: Tentatus per omnia... absque peccato, *Hebr. 4,15*. Circumdatus infirmitate, *ibi, 5,2*. Essendo infermi, dobbiamo e possiamo operare fortemente e virtuosamente.

4866 Femina circumdabit virum, *Gerem. 31,22*. Considera: Ecce vir: Oriens nomen ejus, *Zacc. 6,12*. - Jesum Nazarenum, virum approbatum a Deo in vobis, virtutibus et prodigiis et signis. Hunc praefinito consilio, et praescientia Dei traditum, per manus iniquorum affigentes, interemistis, *Act. 2,22 sq.* - De Jesu Nazareno, qui fuit propheta, potens in opere et sermone. *Luc. 24,19*. Magnae virtutis [enim] opera egit; vivens in Ecclesia expulit hostem; moriens religavit; resurgens aditum aeternitatis nobis reservavit. Potendo Iddio vincere colla potenza, volle colla sapienza.

4867 Vir unus, *1 Reg. 1,1*.

Superfluum [verbum videtur] si ad numerum refertur, [et] contra morem sacrorum Scriptorum, [quae alibi dicit]: "Vir" erat in terra Nus, nomine Job, *Job. 1,1*. - Fuit in diebus Herodis regis, "sacerdos" nomine Zacharias, *Luc. 1,5*. [Sed] ad usum catholicae Ecclesiae, in spiritu allegoriae, loquitur scriptor et propheta. Mentre Samuele come scrittore par che scriva contro l'uso delle Scritture, secondo la lettera della storia, come profeta scrive all'uso della cattolica Chiesa, secondo lo spirito d'allegoria. [Quia] Deus et homo unus est Christus.

4868 [In Christo est] unitas personae. Quia de Deo homine loquebatur, ut humanitatem et Deitatem ejus assereret, et non aliam suscipientis Verbi et suscepti

hominis personam, sed Dei et hominis unam eandemque esse apertius demonstraret [ideo scriptis: Vir unus].

Eccellenza.

[In Christo est insuper] unitas excellentiae.

1. Di doni participati. Rom. 5,17: Abundantiam gratiae, et donationis, et justitiae accipientes, in vita regnabunt per "unum Jesum Christum".

2. Di opere. Si opera non fecissem in eis quae "nemo" alius fecit, peccatum non haberent, Jo. 15,24.

3. Di bellezza. Speciosus forma prae filiis hominum, Ps. 44,3.

4. Di soddisfazione. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit, Is. 53,4.

5. Di filiazione. Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui, Matth. 3,17.

6. Di salvazione. Non est aliud nomen datum sub coelo etc., in quo oporteat nos salvos fieri, Act. 4,12.

7. Di gloria. Dominus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est supra omne nomen. Philipp. 2,9.

4869 8. Di dignità. Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis suae, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis, tanto melior Angelis effectus, quanto differentius prae illis nomen haereditavit. Cui enim dixit aliquando Angelorum: Filius meus est tu: ego hodie genui te? Ps. 2,7. Et rursum: Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium? 2 Reg. 7,14. - *Hebr. 1,3 sqq.* Unus dicitur cui nemo comparatur, S. Gregor.

[9]. Cristo nostro [unico] mezzo. Noster vir; come uomo, ci ha mostrato la via; unus come Uomo-Dio ci dà la grazia per camminarla; come uomo suaviter, come Dio fortiter omnia disponens, *Sap. 8,1.*

4870 De Ramathaim Sophim, de monte Ephraim.

Ramatha [Interpretatur] Visio consummata, [scilicet] Excelsa, perfecta Dei cognitio. Videmus nunc per speculum et in enigmate: tunc autem facile ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum, *1 Cor. 13,12.*

Sophim [idem est ac] Specula [qua indicatur] Angelorum sublimitas. [Visio enim Dei] Angelis servatur in coelo.

Sita in monte Ephraim, [qui latine est] Frugiter, [et indicat] coelum, quod aeternae pulchritudinis flores et fructus indeficientis gaudii semper profert.

4871 De Ramatha [sensu exposito]:

Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, *Jo. 10,15.* Nemo novit Filium nisi Pater, et Patrem nemo novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare, *Luc. 10,22.*

Sophim: de specula, sive sublimi. Vos de deorsum estis, ego autem de supernis sum. Vos de hoc mundo estis, ego autem non sum de hoc mundo, *Jo. 8,23*.

De monte Ephraim. Ego sum panis vivus qui de coelo descendi, *Jo. 6,51*.

Qui de coelo venit, super omnes est, *Jo. 3,31*. A summo coelo egressio ejus, *Ps. 18,17*. Secundus homo de coelo coelestis, *1 Cor. 15,47*.

Vir unus de Ramathaim Sophim de monte Ephraim, *1 Reg. 1,1*, quia qui inter omnes natus, super omnes enituit. Inde tantus in terra apparuit, quia de coelo venit. De Ramatha quippe Sophim fuit quia, etsi incomparabilis hic refulsit, magnitudo tamen excellentiae ejus hic non capitur, nisi ubi ejus perfecta cognitio ternis civibus exhibetur.

4872 Vir unus. Hic eum in excellentia virtutis aspexerat qui dicebat: Quod vidimus et audivimus, et manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae,

1 Jo. 1,1. Sed quia magnitudinem excellentiae ejus non viderat, "in Ramatha" eam nobis repromittit dicens: Cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est, *1 Jo. 3,2*.

Cristo nostro premio e vita, ultimo fine. Ego ero merces tua, *Gen. 15,1*.

Alpha et omega, *Apoc. 1,8*. Via, veritas et vita, *Io. 14,6*.

4873 De monte Ephraim, *1 Reg. 1,1*. [Mons iste est] Maria.

Mons, *Isai. 2,2*: Erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini, in vertice montium.

Mons in vertice montium, [sive] supra omnes Sanctos et Angelos [est Maria]; Domus, quia in ejus ventre, per assumptam humanitatem, Verbi divinitas jacuit.

[Ea est] mons frugifer, de qua omtimus fructus [provenit]. *Isai. 11,1*: Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. *Ps. 66,6 sq.*: Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes: terra dedit fructum suum: non materiali opere conceptum, sed Spiritu Sancto.

Ps. 131,11: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. *Isai 4,2*: Erit fructus terrae sublimis. *Luc. 1,42*: Benedictus fructus ventris tui.

4874 Maria nostra mediatrice, per giugnere ed accostarsi al Divino suo Figliuolo. Vir igitur de Ramathaim Sophim factus est de monte Ephraim,

1 Reg. 1,1, quia qui per divinitatis suae potentiam Angelos condidit: de carne praecelsae Virginis formam suscepit humanitatis.

Et nomen ejus Elcana, *1 Reg. 1,1*, [seu] Dei fortis possessio.

A oc. 5,5: Vicit leo de tribu Juda, [qui est] Christus, fortis in passione, unde Pater dedit illi possessionem suam, idest tradidit illi omnes gentes.

Ps. 2,8: Dabo tibi gentes haereditatem tuam. *Matth. 28,18*: Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. *Philipp. 2,8*: Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. *v. 9*: Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, *v. 10*: ut in nomine Jesu omne genu flectatur

coelestium, terrestrium et infernorum, v.11: et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria [est] Dei Patris.

4875 Dei possessio. *Supra 3837*.

Cristo [è] nostro padrone. Nos autem oves pascuae ejus, *Ps. 94,7*. Adveniat regnum tuum, *Matth. 6,10*. Regnum Dei justitia et pax, et gaudium in Spiritu Sancto, *Rom. 14,17*. - *1 Cor. 3,22*: Omnia vestra sunt, v. 23: vos autem Christi, Christus autem Dei.

Cristo vuol dare a noi l'onore d'essere suoi parenti spirituali.

Filius Jeroham, filii Heliu, filii Thau, filii Suph.

Christus ex fidelibus Patribus ortus [est], non ex infidelibus. *Gen. 22,18*:

In semine tuo benedicentur omnes gentes terrae. *Matth. 1,1*: Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. *Jo. 4,22*: Salus ex Judaeis est. *Rom. 9,4 sq.*: Quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa: quorum Patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula.

4876 Quatuor Patres designantur, quia iis adfuit et prudentia, in cognitione rerum, justitia, qua cognita disponere recte cuperent, fortitudo, qua exequi quae vellent bona potuissent, temperantia, per quam discrete cuncta perficerent.

Ecco quali debbano essere gli spirituali progenitori e parenti di Gesù Cristo, che lo generano cioè colla predicazione e coll'amministrazione de' Sacramenti nell'anime de' fedeli. Qui facit voluntatem Patris mei, hic meus frater, et soror, et mater est, *Matth. 12,50*.

4877 Fedeli colla mente e colle opere, come Abramo. Prudenti, per conoscere etc. Giusti, forti, temperanti, come i Patriarchi. Non basta adunque la scienza morale e teologica, umana e divina: ci vogliono virtù e umane e divine, e morali e teologali. Qui "facit", non qui "scit" voluntatem Patris mei, hic mater mea est, *Matth. 12,50*. Nihil indoctius Petro, nihil imperitius Paulo, attamen imperitus hic, indoctus ille, sexcentos vicerunt philosophos, innumeros rethores ad silentium compulerunt etc. Vide Chrysostomum Proem. in ep. Pauli, t. 9,255/I E.

4878 Ephrataeus, *1 Reg. 1,1*, [sive] de monte Ephraim. [Interpretatur] fructificans.

Cristo [è] il padre di famiglia benefico, che ci nodrisce de' frutti di sua passione, nei Sacramenti, e divina parola, e sua grazia.

Ps. 1,4: Erit tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Flores doctrinae suae vertit in poma electorum. Quotquot sibi conjunxit ex humano genere, quasi tot fructus protulit ad aeternitatem.

4879 Sub umbra illius quem desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo, *Cant. 2,3*. Sediamo contemplando quest'albero, alle sponde di quel fiume di

grazia che corre a' suoi piedi, e impetu laetificat civitatem Dei, *Ps. 45,5*. Qual riposo (sedi), quale dolcezza, utilità! (fructus).

Diabolus fuit de monte Ephraim, non tamen Ephrataeus; quia de coelo quidem cecidit, sed arbor pessima fructus bonos non dedit.

[Ci sono] due padroni, secondo il Vangelo: uno venne, l'altro cadde dal cielo. Questo è arbor pessima, quello arbor bona. Nemo potest duobus dominis servire, *Matth. 6,24*. Dichiariamoci.

4880 Cristo [è] nostro sposo: nostro maestro, mezzo, fine (e Maria Mediatrix), padrone, figliuolo, padre, sposo.

1 Reg. 1, versiculus 2: Qui habebat duas uxores: nomen uni Anna, nomen secundae Phenenna; fueruntque Phenennae filii, Annae vero non erant liberi.

Phenenna [est] Synagoga: Anna, Ecclesia.

Phennae erant filii, quia cum redemptor noster in carne apparuit, per legem quam dederat, per Prophetas quos miserat, editos in fide Synagogae filios invenit.

4881 Annae vero non erant liberi, v. 2.

Pro inaequalitate aetatis; quia novitia tunc, et coelesti sponso numer conjuncta, sancta Ecclesia praedicando adhuc nequaquam pariebat. *Cant. 8,8*: Soror nostra parvula est, et ubera non habet.

Di quanti sacerdoti si verifica questa sterilità, perché non giungono mai ad età matura di perfezione: in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi, *Eph. 4,13*. Ubera non habent, *Cant. 8,8*, di carità, vel habent arentia, come Dio li rimprovera in altra Scrittura, *Os. 9,14*, perché non si nutriscono dell'orazione. Aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum, *Ps. 101,5*. Aridi per sé e per li suoi figliuoli. Le madri e le balie che allattano mangiano molto, e si dispensano dal digiuno. [Se] i sacerdoti muojon di fame, come potranno nutrire figliuoli? Scientia inflat ubera: devotio implet.

4882 [Annae non erant liberi, v. 2] pro infecunditate sterilitatis. Sterilitas Annae [est] obduratio Judae; quia dura corda judaeorum ad Redemptoris fidem convertere non potuit.

Secunda uxor [erat] Phenenna, cui erant filii. Prius quippe Synagoga in fide filios edidit, sed tamen dignitate Sancta Ecclesia minor fuit. Secunda [est Phenenna] non tempore conjugalitatis copulae, sed inaequalitate praerogativae. Erunt novissimi primi, et primi novissimi, *Matth. 20,16*. Tanti secolari buoni [sono] più fecondi col loro esempio che i sacerdoti cattivi, sterili colle lor prediche.

4883 Colloquio. Gratias agimus propter magnam gloriam tuam. - Vidimus enim gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenun gratiae et veritatis, *Jo. 1,14*. - Gratia et veritas per Jesum Christum facta est, *Io. 1,17*. Signore Gesù Cristo ci avete comunicato ora la vostra verità. Qui coepit opus bonum per illuminationem veritatis, ipse perficiat, per subministrationem gratiae et caritatis, *Philipp. 1,6*.

Veritas de terra orta est: nunc justitia de coelo prospiciat. Dominus det suam benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum. Justitia ante ipsum praecedet, et ponet in via gressus suos, *Ps. 84,12 sqq.*

4884

MEDITAZIONE 3.

Orazione preparatoria: Effundo in conspectu tuo orationem meam, *Ps. 141,3.*

Preludio 1.

1 Reg. 1,3: Et ascendebat vir ille de civitate sua statutis diebus (Paschae, Pentecostes, tabernaculorum) ut adoraret et sacrificaret Domino exercituum in Silo (in monte altissimo Judae, ubi erat arca et tabernaculum, a tempore Josue). Erant autem ibi due filii Heli, Ophni et Phinees, sacerdotes Domini.

v. 4: Venit ergo dies, et immolavit Elcana (opere sacerdotum), deditque Phenennae uxori suae, et cunctis filiis ejus et filiabus, partes (sacrificii pacifici). Una pars, adeps, Domino incendebatur; altera, armus et pectusculum, sacerdoti [dabatur]; tertia [manebat] domino victimae, qui eam distribuere poterat suis et pauperibus manducandam in urbe sacra et loco mundo).

v. 5: Annae autem dedit partem unam (quia filios non habebat cui plures distribuere) tristis (de sterilitate), quia annam diligebat.

4885 Nell'ebreo, invece di "tristis" si ha una voce che significa "onorabile" e ancora: ira, tristezza. Onde si può dire che diede ad Anna una porzione assai onorevole, per alleviare la tristezza della sua sterilità, *A Lapide, ibi.*

Preludio 2. Immaginare di veder Elcana ascendere, sacrificare sul monte di Silo, distribuire le parti a Fenenna e ad Anna, rattristato nel volto. Starò con grand'attenzione e riverenza per riscontrar nelle azioni di queste persone i modi mirabili con cui Cristo opera e governa la Chiesa.

4886 Preludio 3. Ci avete, Signore, fatto conoscere il vostro Figliuolo, capo della Chiesa, maestro, padrone, padre, sposo: faceci oggi conoscere la maniera con cui governa questa vostra casa. Nemo novit Filium, nisi Pater, *Luc. 10,22.* Haec est vita aeterna: ut cognoscant te, verum Deum, et quem misisti Jesum Christum, *Jo. 17,3.* Tu, qui dedisti salutare tuum, ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, *Ps. 84,8.* Per tuam gratiam fac ut anima nostra, a corporeis cupiditatibus jam

libera, in aula mentis possit divinae vacare sapientiae, ubi omni strepitu terrenarum silente curarum, in meditationibus sanctis et in deliciis laetetur aeternis.

4887 *1 Reg. 1,3*: Et ascendebat vir ille statutis diebus de civitate sua ut adoraret et immolaret Domino Deo exercituum in Silo.

De civitate sua, *ibi*: [Haec est] Scriptura, [quae] suis civibus tot defensionum munimina contulit, quot praecepta; tot arma eis praebuit, quot consilia salutis.

Ascendere [est] in humanitatis forma, divinitatis suae alta revelare. Ascendere de civitate sua, [hoc est Christus] revelat in Scripturis [ea] per quae cognoscitur.

4888 Statuti dies; *ibi*, [indicat] promissiones de se [quae sunt] in Scripturis, [scilicet] in lege et prophetis. Dies [dicuntur]; quia [Scripturae] ad cognoscendum eum electis lucent. Statuti [dicuntur hi dies] quia ab antiquis Patribus, in eodem sacro eloquio, positos non ignoramus.

Dies ascensus statutus a Moyse [invenitur in] *Deut. 18,18*: Prophetam vobis suscitabit Dominus de filiis vestris, [quem] tamquam meipsum audietis.

Diem ascensus statutum a Jacob, [habes in] *Gen. 49,10*: Non deficiet sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est: et ipse erit expectatio gentium. Dies statutus a Michaea, *Mich. 5,2*: Et tu Bethlehem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda: ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel. - Dies [denique] statutus ab Isai, *Isai. 7,14*: Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.

4889 Statutis diebus, ascendebat [Christus] cum Judaeis; dicebat, *Jo. 5,39*:

Scrutamini Scripturas, in quibus vos putatis aeternam habere vitam; quia illae sunt quae testimonium perhibent de me. Si crederitis Moysi, crederitis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit, *ibi v. 46*: [Item statutis diebus, ascendebat Christus] quia promissionum insignia quae in sacra Scriptura posuit, apparendo monstravit.

Statuti dies [item sunt] promissi in adventu ejus splendores miraculorum. Hos dies statutos intuens, dicebat Isaias, 35,4 et sqq: Dicite pusillanimis: Confortamini et nolite timere: ecce Deus noster ultionem adducet retributionis. Deus ipse veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum patebunt; tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum.

4890 Statutis hisce diebus, ascendebat [Christus]. *Luc. 7,19* etc.: Ite et dicite Joanni quae vidistis et audistis: Caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, pauperes evangelizantur; et beatus homo qui non fuerit scandalizatus in me. Quia ut ab electorum suorum cordibus vetusti erroris caliginem pelleret, tot promissorum miraculorum splendoribus radiavit.

Il primo mezzo con cui [Cristo] fondò la sua Chiesa [sono] le Sacre Scritture, le profezie, i miracoli. La felicità eterna, che è il fine di questo governo, consiste nel conoscere Gesù Cristo. Haec est vita aeterna etc. *Io. 17,3*. [Lo] studio delle Scritture [è] necessario al sacerdote e per sé e per gli altri, onde conoscer Dio e

Gesù Cristo.

4891 Ut adoraret et immolaret Domino Deo exercituum in Silo, 1 Reg. 1,3.

Ut adoraret et immolaret ascendit, quia ad hoc cognosci voluit, ut moriendo redimeret quos vivendo docuisset. Adoravit: in exempla electorum, se Deo Patri totum humilem et abjectum per obedientiam praebuit. Immolavit, qui exempla humilitatis vivendo dedit, se Deo Patri in ara crucis oblationem et hostiam tradidit, et quos vivendo docuit, moriendo redemit.

Utrumque necessarium: Si puer quaesitus ab Herode moreretur, immolaret, non adoraret: quia victima moriendo fieret, sed quos morte debebat liberare, nequaquam vivendo docuisset. Si vivendo nos docens mori contemneret, adoraret, non immolaret. [At Christus] utrumque impendit. Ut adoraret, persequentem se regem fugit in Aegyptum; *Matth. 2,13 sq.*; ut immolaret, dissuadenti Petro exprobrauit, *Matth. 16,23*: Vade retro, Satana, non enim sapis quae Dei sunt, sed quae hominum.

4892 Adorare se insinuat, *Jo. 6,38*: Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me. - *Ibidem 8,29*: Quae ei sunt placita facio semper. Immolare se insinuat. *Joan. 10,17 sq.*: Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, et iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me; sed ego pono eam a meipso. Potestatem habeo ponendi eam, et iterum sumendi eam. *v. 11*: Ego sum Pastor bonus, qui pono animam meam pro ovibus meis. - *Eph. 5,2*: Tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.

Ascendit ut adoraret et immolaret, quia ad hoc se tot miraculis ostendit, ut non verbis et esemplis instrueret, et mortem nostram moriendo superaret.

4893 Deus exercituum, 1 Reg. 1,3, [dicitur] cui immolare ascendit Ephrataeus; quia Redemptoris morte non unus Judaicus populus, sed omnes gentes redimebantur.

Exercitus Dei [sunt] fideles multitudines nationum. Hos exercitus exultare ad regis sui triumphum cohortatur. *Ps. 46,1*: Omnes gentes plaudite manibus: jubilate Deo in voce exultationis. Hos exercitus convenire intuetur. *Ps. 85,9*: Omnes gentes quascumque fecisti venient, et adorabunt coram te, Domine, et honorificabunt nomen tuum. Deus exercituum [dicitur], quia per mortem Domini non solum electa Judaea colligitur, sed omnes gentes ad Dei omnipotentis servitium perducuntur. Quae dum contra occultos hostes fideles acies, virtutum armis robustas ducunt, per gloriam triumphi ad superna regna perducuntur.

4894 Terzo mezzo: Ministero de' sacerdoti, e predicazione ancor de' cattivi ministri.

In Silo. *v. 3*. [Hic est] locus immolationis.

Silo: missus, vel missio interpretatur, [indicans] summi Patris injunctum Unigenito praeceptum obedientiae.

In Silo immolare, *ibi*. [Quia Christus] non aliter se morti dedit, quam a Patre mandatum [est]. *Jo. 14,31*: Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. - Philipp. 2,8: Factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis.

In Silo adoravit et immolavit, quia tam vivendo quam moriendo Patris voluntatem fecit.

4895 [Altro] mezzo con cui [Cristo] la dirige [la sua Chiesa: cf. 3959. Sono le] dottrine, [gli] esempi, [i] Sacramenti. Fate [o Signore] che noi possiamo riformarci e conformarci alle dottrine vostre ed esempi, servendoci bene de' santi Sacramenti, per cui ne otterremo la virtù di far questo.

Erant ibi duo filii Heli, Ophni et Phinees, sacerdotes Domini, *1 Reg. 1,3*.

Sacerdotes Domini [dicuntur qui] inferius sacerdotes Belial [appellantur].

[Sacerdotes enim erant Domini] per insignia: [Belial autem] per vitam pravam. His verbis eorum fides, et non vita praedicatur; quia et pravitatem exercebant operis, sed non errabant in fide Conditoris. Convenit [hoc verbum] Judaeae prelati tempore incarnationis.

[Dei] sacerdoti odierni, molti [sono simili a loro].

4896 Duo, *ibi*, [dicuntur] non ad virtutis laudem, sed ad calliditatis reprehensionem. Vae vobis, Scribae et Pharisei hypocritae, qui similes estis sepulchris dealbatis, quae a foris videntur pulchra, intus sunt plena ossibus mortuorum, *Matth. 23,27*.

[Viene qui indicata la] duplicità nel sacerdote, [quando] per ipocrisia [egli è] uno sul pulpito, un altro nel foro; uno [nel] confessionale un altro in conversazione; uno sull'altare, un altro [alla] mensa.

Ibi: [Hoc verbo indicatur] Silo, [seu] missio, [scilicet] summi Patris praeceptio.

Hebraei sacerdotes, eum cui [haec praeceptio] injuncta fuit, non: recipiendo venerati sunt, sed: expellendo peremerunt. [Qui] etsi crudeliter saevierunt in mortem Domini, ex illa tamen crudelitate non sunt consecuti quod saeviendo statuerunt; sed aeterni Patris consilium in ejus Unigeniti morte complebant.

4897 Consilium eorum [erat] ut Eum ideo morti traderent, ne in ipsum populus credere potuisset; sed qui persecutores suos injunctae sibi paternae praeceptionis adjutores habebat, mortuus resurrexit, et omnis mundus in Eum credidit. [Ophni ergo et Phinees erant in Silo, seu] in missione; quia Redemptor noster ad implendam Patris sui voluntatem Judeorum praelatos fautores habuit, quamquam ipsi se ei nequaquam favere crederent, quem occidere non pavissent.

Molti sacerdoti sacrilegamente celebrando, compiono la volontà amorosa di Dio di pascere i suoi fedeli; danno vita agli altri uccidendo sé. La vanità, l'avarizia de' sacerdoti, per cui predicano, dicono Messa, assistono alle parrocchie, studiano da giovani come martiri, serve a Cristo a danno loro.

4898 Heli: Deus meus. - Ophni: discalceatus, [quia] actionis; (calceati pedes in

praeparatione evangelii pacis, Eph. 6,5). Phinees: os mutum, [quia] praedicationis debita gratia destituti. - Filii Heli. Imminente Domini incarnationis tempore, erant sacerdotes Domino consecrati in lege boni quidem sacerdotii, et recte credentium sacerdotum filii, neque apertum ad doctrinam oris sacrificium, neque ad ambulandum in via immaculati, recti gressus habentes ornatum. Ven. Beda, ibidem. (Sacerdoti legitimi ma cattivi e muti).

4899 Quarto mezzo: La governa coi doni della sua grazia e gloria. Caritas Dei diffusa... *Rom. 5,5*. - Spe salvi facti sumus, *Rom. 8,24*. [Tali doni sono stati] meritati colla passione, comunicati nella risurrezione e ascensione. Ascendens in altum captivam duxit captivitate, dedit dona hominibus, *Eph. 4,8*. [È un] governo e regno interiore. Regnum Dei intra vos est, *Luc. 17,21*.

Regnum Dei non est esca nec potus, sed justitia et pax, et gaudium in Spiritu Sancto, *Rom. 14,17*. In Spiritu Sancto: Qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei, *Rom. 8,14*. Caput Christus, ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem juncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui, in caritate, *Eph. 4,15*, sq.

4900 v. 4: Venit ergo dies, et immolavit Helcana, deditque Phenennae, et filiis et filiabus ejus partes.

Venit ergo dies: quem Scripturae sacrae testimonio, Isaias statuit, *53,7*:

Tamquam ovis ad occisionem ducetur, et sicut agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum; cum claritas promissi oraculi tempus ostendit dominicae passionis.

Et immolavit Helcana, quia se Redemptor noster aeterno Patri in sacrificio nostrae absolutionis, per mortem crucis obtulit.

4901 Deditque Phenennae, et filiis, et filiabus ejus partes, quia nimirum electos Judeae quos apud inferos reperit, ad paradisi gaudia reportavit. Partes [sunt] dona gaudiorum perennium. Portio mea in terra viventium, *Ps. 141,6*.

Phennennae, et filiis, et filiabus, v. 4. Seorsum nominantur in accipiendis partibus.

Phennenna [indicat] doctores Judeae; filii: validiores auditores; filiae, infirmiores [sunt] subditi. Seorsum mater et filii [accipiunt], quia propter disparia electorum merita, aequalia eorum praemia non fuerunt.

4902 Quinto mezzo: le tribolazioni.

Annae autem dedit partem unam tristis, quia Annam diligebat, v. 5.

Tristis, cum dat partem Annae: non cum dat partem Phenennae.

Pars Annae [est] temporalis afflictio Sanctae Ecclesiae. *Jo. 16,20*: Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit. Vos vero contristamini.

4903 Hanc quoque ei partem dabat, cum Ananiae Paulum commendaret, Act. 9,15 sq: Vade, quia vas electionis est mihi iste, ut portet nomen coram gentibus, et regibus, et filiis Israel. Ego enim ostendam ei quanta eum oporteat pro nomine meo pati. Unde in ejus acceptione idem Doctor gentium gloriatur, Col. 1,24: Adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia. Gal. 6,17: Ego stigmata Jesu in corpore meo porto. *Ibidem*, v. 14: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.

4904 Partem unam acceperat a sponso, qui gloriari in sola cruce disponebat.

Cum dedit partes Phenennae tristis non fuit, quia Redemptor noster electos Synagogae post mortis triumphum paradisi gaudiis jam laetus reddidit; Annae autem partem tristis tribuit, quia non compati ei non poterat, quam mortis conjugem relinquebat et crucis haeredem. Unde et patiente Stephano, apertis coelis, Jesu stare perhibetur. Act. 7,55. Stare [est] compati.

Quia Annam diligebat, v. 5. Vel ideo tristis quia Annam diligebat: Si enim non diligeret, compati ejus passionibus nequaquam vellet. Nam cur illa de Aegypto educitur, in figura Hebraei populi, nisi quia ad passionem invitatur: partem unam? Sed ei lacte et melle emanantia loca promittuntur: partem unam.

Vel ideo partem unam tribuit, quia diligebat. Quia Redemptor noster sanctae Ecclesiae, etsi crucis suae laborem credidit, excellentiora ei valde in coelo constituit dona retributionis.

4905 Nigra sum, sed formosa, Cant.1,4. Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol, ibi, v. 5. [II] tempio di Salomone [fu] edificato senza strepito, 3 Reg. 6,7. Venerunt nuptiae agni, et uxor ejus praeparavit se. Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti et candido. Byssinum enim sunt justificationes Sanctorum, Apoc. 19,7 sq.

[II] lino 1. si macera; 2. si secca; 3. si stacca la scorza rompendo il legno; 4. si passa per diverse forme di punte; 5. si fila; 6. si torce; 7. si stira sul telaro fra due legni; 8. si batte e ribatte tessendo; 9. si purga coll'acqua e cenere; 10. si risciacqua; 11. si imbianca al calor del sole sopra le pietre; 12. si taglia; 13. si punge e ripunge per formarne la veste.

4906 [RIASSUNTO]: MODO DI GOVERNO. Primo mezzo, e base fondamentale della società della famiglia della sua Chiesa: Scrittura, profezie, miracoli. Secondo mezzo, formale e instrumentale: Dottrina, esempi suoi, e Sacramenti. Terzo mezzo, direttivo, ministeriale: predicazione, per ministero de' pastori e predicatori legittimi e fedeli, ancorché cattivi. Quarto mezzo, di governo interiore: doni di grazia e speranza di gloria. Quinto mezzo, perfettivo: tribolazioni.

[Colloquio]. Giacché ci avete chiamati in vostra casa, dateci grazia di lasciarci reggere dal pacifico vostro governo. Adveniat regnum tuum, ora di grazia, poi di gloria. Non vi serviate soltanto di noi; ma fate che noi vi serviamo secondo le vostre promesse. Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis: ut sine timore, de manu inimicorum liberati serviamus illi in sanctitate et justitia, coram ipso, omnibus diebus nostris, *Luc. 1,73 sq.*

4907

MEDITAZIONE 4.

Orazione preparatoria.

Reg. 1,5:... Dominus autem concluderat vulvam ejus (Annae).

v. 6: *Affligebat quoque eam aemula ejus, (Phenenna), et vehementer angebat, in tantum ut exprobraret, quod Dominus conclusisset vulvam ejus.*

v. 7: *Sicque faciebat per singulos annos, cum redeunte tempore ascenderent ad templum Domini; et sic provocabat eam. Porro Anna flebat, et non capiebat cibum.*

v. 8: *Dixit ergo ei Elcana vir suus: Anna, cur fles, et quare non comedis, et quam ob rem affligitur cor tuum? Numquid non ego melior tibi sum quam decem (multi) filii?*

v. 9: *Surrexit ergo Anna, postquam comederat et biberat in Silo. Et Heli sacerdote sedente super sellam (sella judiciaria et pontificia) ante postes templi Domini, (atrium tabernaculi) ubi judicaturus erat?*

v. 10: *Cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum flens largiter,*

v. 11: *et votum vovit (supposto il piacer del marito) dicens: Domine exercituum, si respiciens videris afflictionem famulae tuae, et recordatus mei fueris, me oblitus ancillae tuae, dederisque servae tuae sexum virilem, dabo (ella si obbligava, non la volontà del figliuolo) eum Domino, omnibus (oltre all'obbligo di Levita di servir per effemeridi, dai 25 a' 50 [anni] diebus vitae ejus; et novacula non ascendet super caput ejus. (Nazaraeus. Da questi obblighi si crede però dispensato, quando da Dio fu eletto Giudice).*

4908 Preludio 2. Immaginar di veder Anna afflitta davanti al tabernacolo, ove stava in sul vestibolo Heli sedendo in tribunale, orare con molte lagrime. E riguardando in Anna la Chiesa, osserveremo attentamente il costume, per rilevarne il modo della sua condotta.

Preludio 3. Edissere nobis... Matth. 13,36. La storia è come la vostra parola in

pubblico. Il senso allegorico è la parola in secreto. Duc nos in solitudinem (cordis) et ibi loquere ad cor nostrum, Osee 2,14.

4909 In questa base edificando coi santi Padri il senso allegorico, diciamo come avendo contemplato nelle due passate meditazioni la persona del nostro Signore Gesù, come capo di questa sua casa che è la Chiesa, e nelle qualità personali, come padrone, padre, sposo, e nella maniera del suo governo, cioè in quanto alla base, alla forma, ai mezzi, ai mezzi, ai principj, ai fini del suo governo, oggi con bell'ordine la Scrittura fa passare le nostre contemplazioni alla persona della sposa, che è la Chiesa medesima.

Ed essendo ella fortemente governata dalla grazia del suo sposo, ma insieme soavemente, così cooperando ella a questa, avviene ch'ella pure si governa e si regge. E perché singolarmente per mezzo della tribolazione ottiene il fine del suo governo, che è la perfezione della grazia in questa vita e della gloria nell'altra, così noi la considereremo nella maniera di questo governo ammirabile, in cui e spiccherà ugualmente e la Provvidenza ammirabile del suo Sposo che la regge, e le virtù singolari della Chiesa, con cui ella sempre conforme al suo spirito si dirige.

4910 Ora queste tribolazioni, comeché mai non mancano alla Chiesa, così in due tempi accadono principalmente: di pace, io dirò, e di guerra. In tempo di pace: e sono le afflizioni. Ecce in pace amaritudo mea amarissima, *Isai. 38,17*. In tempo di guerra: sono le persecuzioni. Filii matris meae pugnaverunt contra me, Cant. 1,5. Oggi [mediteremo] delle prime; dimani, col favor divino, delle seconde. Io non credo che si possa formare un'idea più grandiosa, e insieme a noi più utile, della casa di Dio, di questa che ne delinea e ne figura lo Spirito Santo medesimo nelle sue sante Scritture.

4911 Materia delle tribolazioni della Chiesa: [l']induramento dei peccatori.

1 Reg. 1,5... Dominus autem concluderat vulvam ejus. v. 6: Affligebat quoque eam aemula ejus et vehementer angebat, in tantum ut exprobraret, quod Dominus conclusisset vulvam ejus. v. 7: Sicque faciebat per singulos annos, cum redeunte tempore ascenderent ad templum Domini; et sic provocabat eam.

[His verbis] passionis sanctae Ecclesiae incrementa edisserit.

Dominus autem concluderat vulvam ejus, v. 5, [scilicet] Ecclesiae, quia summo ejus judicio repulsum Judaeorum populum in Redemptoris nostri fide generare non potuit.

Affligebat quoque eam aemula ejus, v. 6. Aemula ejus [est] Synagoga [quae] contra eam minis atque exprobationibus saevit.

Et vehementer angebat, v. 6, quia cum terrore minarum etiam plagis caedit et tormento, poenas infligit.

4912 Caedit: Act. 9,1 et 2: Sulus adhuc spirans minarum et caedis in discipulos Domini, accessit ad Principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolas in Damascum,

ut si quos inveniret hujus viae viros ac mulieres, vinctos perduceret in Jerusalem. [Qui] aemulum se confitetur fuisse, *Gal. 1,13 sq*: Audistis enim aliquando conversationem meam in Iudaismo, quoniam supra modum persequabar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, et proficiebam in Iudaismo, supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius aemulator existens paternarum mearum traditionum.

4913 Et quia in tantae damnationis profundum Judaea cecidit ut inde laetetur quod aeterna Dei animadversione projicitur, [ideo subjungit]:

In tantum ut exprobraret, quod Dominus conclusisset vulvam ejus, *v. 6*.

Pro magno habebat quod converti ad fidem non praevaleret. Quasi ergo magnitudinem caecitatis admirans Propheta ait: [Per haec verba] tanta caligine erroris deprimitur, ut inde bonos insultet, quod ipsa bona fieri ultra non potest.

Tanti increduli e sacerdoti moderni [si mettono] contro la Chiesa e i buoni sacerdoti.

Sicque faciebat per singulos annos, cum redeunte tempore ascenderent in templum Domini, et sic provocabat eam, *v. 7*.

Per singulos annos: [indicantur] longa datae legis tempora. V. Beda.

4914 Modo delle tribulazioni attemperate dalla interna consolazione. La Chiesa così si affligge che non si lascia assorbire dalla tristezza, ascoltando la voce del suo Sposo.

v. 7:... Porro Anna flebat, et non capiebat cibum. *v. 8*: Dixit ergo ei Elcana vir ejus: Anna, cur fles, et quare non comedis, et quam ob rem affligitur cor tuum? Numquid non ego melior tibi sum quam decem filii?

Porro Anna flebat, *v. 7*.

Rom. 9,2 sq: Tristitia est mihi magna et continuus dolor cordi meo. Optabam quidem et ipse anathema fieri pro fratribus meis a Christo, qui sunt cognati mei secundum carnem.

Et non capiebat cibum, *ibi*.

De Judaea pereunte dolens, de integra conversione et salute ejus, gaudii et laetitiae refectionem non habuit.

4915 Dixit ergo ei Elcana vir suus etc. *v. 8*.

Cibus laetitiae, qui de Iudaeorum conversione non datur sanctae Ecclesiae, per sponsi consolationem porrigitur. Nam verba praedicationis ejus, etsi auditores non recipiunt reprobi, non tamen vacant a mercede retributionis. Omnipotens enim Deus et hoc remunerat, quod sine reproborum profectu reprobis impenditur; et quod electis praedicatoribus adversitatis ingerunt, per libram aequi examinis in lucro eis pensat retributionis.

4916 Anna, cur fles, et quare non comedis, et quam ob rem affligitur cor tuum? *v. 8*.

Quasi, per internae inspirationis solatium, menti doctoris Redemptor dicat:

Frustra de amisso lucro praedicationis quereris, quae eo abundantiore fructum recipis, quo affectum caritatis etiam inimicis impendis: inde igitur doles unde gaudere debuisses.

Numquid non ego melior tibi sum quam decem filii? v. 8.

Ego melior tibi sum: quia ipse est electorum praemium.

Decem filii: [sunt] Judaeorum populus, sub decalogo positus.

Quam decem filii: quam si primitiva Ecclesia illum populum in fide genuisset.

Nonne ego melior tibi sum quam decem filii: quia nonnulli praedicando prosunt aliis, qui per multa displicent Conditori.

4917 Anna, cur fles? v. 8. Judaeae perditio designatur: otiose plangitur cui justorum prece nequaquam indulgetur.

Quare non comedis? *ibi*. Gaudium de conversione gentilitatis intimatur. Cum orbem universum parere debeas, frustra non gaudes quod ea quae projecta est, erroris tenebras non relinquat.

Condotta della Chiesa nelle tribolazioni.

v. 9: Surrexit ergo Anna postquam comederat et biberat in Silo. Et Heli sacerdote sedente super sellam ante postes templi Domini.

Comederat: [est] cibum solatii divina cohortatione suscipere.

Biberat: [est] de infusa sibi internae consolationis suavitate gaudere. Nam si cibus confortat, potus exhilarat.

4918 Cibum sumimus quando visis aeternis praemiis, inter adversa roboramur. Post cibum bibimus, quia ubi se mens electi in aeternorum bonorum cogitatione roborat, eo copiosius gaudet inter magna adversa quae sustinet, quo magnis laboribus ampliores in coelo retributiones videt. Audax quippe superna refectio tunc reddita, vires renovat, ut tanto fortius terrena despiciat, quanto eam supernorum amor exaltat.

4919 Surrexit ergo Anna, postquam comederat et biberat, v. 9, quia ad praedicationis instantiam animum reformavit.

In Silo, v. 9, [sive] in missione, ubi adoravit et immolavit Sponsum.

Comederat et biberat: per instructionem [et] per mortem Sponsi. Per instructionem, comederat de verbis, biberat de exemplis, quae sunt efficaciora. Per mortem, comederat et biberat per Sacramenta Corporis et Sanguinis Domini, Ven. Beda.

4920 Et Heli sacerdote sedente super sellam, v. 9: quia Judaicus populus adhuc sacrificiorum ritus, adhuc et honorem legalis magisterii et sublimitatem pontificalis dignitatis habeat.

Ante postes templi: non intra, quia legis magisterium non spiritualiter sed carnaliter exhibere poterat.

Templum Domini: [est] spiritualis intelligentia sacrarum Scripturarum.

Postes templi: [sunt] lex et prophetia; unde et in monte Dominus in medio

Moysi et Heliae tranfiguratus apparuit, *Matth. 17,3*, quia tunc divinitatis ejus splendor aspicitur, cum non in occidente littera, sed in spiritualis legis et prophe-tiae significatione ejus Sacramenta requiruntur.

Heli sedebat ante postes templi foris: quia doctores Synagogae a spiritali Scrip-turarum intelligentia expulsi erant, et tamen in subversione subjecti populi auctori-tatem habebant magisterii, et dignitatem praelationis.

4921 v. 10: Et cum esset amaro animo, oravit ad Dominum flens largiter.

Accepta jam Domino supplicandi fiducia, postquam corpore ejus sacrosancto refecta, et pretioso sanguinis ejus calice est inebriata, et manentibus adhuc in Judaismo quasi in solo doctoribus, [et] veteris sacerdotii super cathedram Moysi ministris aditum regni coelestis observantibus, ut et ipsi intrarent, et eos qui voluissent intrare docerent, ipsa [Ecclesia] lacrymis et precibus coepit a Domino quaerere dona, quae ante cognita vel percepta ejus incarnationis mysteria, jam praesumere nequiverant, Ven. Beda.

Effetto della afflizione: Fervore nella predicazione: surrexit; fiducia nell'orare: oravit. E questo per la interna consolazione, e per merito della afflizione.

4922 *1 Reg. 1,11*: Et votum vovit dicens: Domine exercituum, si respiciens videris afflictionem famulae tuae, et recordatus mei fueris, nec oblitus ancillae tuae, dederisque servae tuae sexum virilem, dabo eum Domino omnibus diebus vitae ejus, et novacula non ascendet super caput ejus.

Votum vovit: Vovete et reddite Domino Deo, *Ps. 75,12*. Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus, in atriis domus Domini, in medio tui, Jerusalem. *Ps. 21,26 sq.*: Qnte incarnationem talia non praesumebantur.

Domino exercituum, v. 11: ad cujus servitium gentes vocantur. Laudate Dominum omnes gentes; laudate eum omnes populi, quoniam confirmata est misericordia ejus, et veritas Domini manet in aeternum, *Ps. 116, 1 sq.*

4923 Si respiciens videris afflictionem famulae tuae, v. 11.

Oculi ejus in pauperes respiciunt, *Ps. 10,9*. Respexit humilitatem; ancillae suae, *Luc. 1,48*. Multae tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus, *Ps. 33,20*.

Et recordatus mei fueris, v. 11.

Sciebat quod Dominus suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae suae, sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini ejus in saecula, *Luc. 1,54 sq.*

Nec oblitus ancillae tuae, v. 11.

Ps. 9,13: Non est oblitus clamorem pauperum. *Ps. 10,17*: Desiderium pauperum exaudivit Dominus: praeparationem cordis eorum audivit auris tua.

Dederisque servae tuae sexum virilem, v. 11; [qui estis] eos quos sancta Eccle-sia parere praedicando appetit, [et] evangelica perfectione fortes esse concupiscit.

4924 In comparatione evangelicae perfectionis, opera illa legis quae videbantur fortia [apparent] infirma. *Lev. 19,18; Matth. 5,43*: Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum. [At contra] *Matth. 5,44*: Diligite inimicos vestros, benefacite... - *Deut. 5,18*: Neque moechaberis. [At contra] *Matth. 5,28*: Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo. Synagoga quae infirmitate praeceptorum Judaicum populum genuit, non peperit sexum virilem, sed potius muliebrem. Anna exoptat tales per evangelium gignere, qui fortes appareant, et exteriori munditia corporis, et interna caritate.

[Si applica bene] a noi ecclesiastici.

Dabo eum Domino omnibus diebus vitae suae, v. 11.

Dabo eum Domino: [Simile agit qui] de eo quem praedicando gignit, aliquid suis laudibus non usurpat. [Valido per i] predicatori.

Omnibus diebus vitae suae: Ita se gerit qui] de virtutibus in quibus subditus meliorando proficit, propriis favoribus nihil adscribit. [Vale per i] direttore [di anime].

4925 Diebus vitae suae: [Dies] vitae electi subditi, sanctae virtutes sunt, quae ejus animam coruscando illuminant, ne in via coelestis patriae vitiorum nocte tenebrescat. [De] David [dicitur], *1 Par. 29,28*: Mortuus est in senectute bona, plenus dierum, et divitiis, et gloria. *Ps. 72,10*: Dies pleni invenientur in eis. *Sap. 4,8 sq*: Senectus enim venerabilis est non diuturna, neque annorum numero computata. Cani autem sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata.

4926 Et novacula non ascendet super caput ejus, v. 11.

Novacula cum super caput ascendit, capillos radit, qui corpori superfluunt, [et indicant] abundantem terrenae substantiae copiam.

Novacula [est] malorum pastorum cupiditas, qua nati filii caput raditur, cum bona subditorum per praedicatorum cupiditatem rapiuntur.

Soph. 3,3: delinquenti Judeae dicitur: Pastores tui lupi, vespere non relinquentes in mane.

Vespere pastores lupi fiunt, quia intenebrescente atque decrescente in fine isto saeculo, rapere subditorum bona non metuunt. Non relinquentes in mane, quia dum temporalibus inhiant, inalbescente ad ventu futuri judicii, danda sibi praemia non reservant.

4927 *Mich. 3,5*: Prophetae qui seducunt populum meum, qui mordent dentibus suis et praedicant pacem; et si quis non dederit in ore eorum quippiam, sanctificant super eum proelium.

Prophaetae qui seducunt populum meum: [sunt] praedicatores reprobi [qui] auditorum suorum judicia confundunt.

Qui mordent dentibus suis, et praedicant pacem: quia in appetitu suae rapacitatis, dum terrena flagitiosorum dona suscipiunt, eis divinae indulgentiae securitatem

pollicentur.

Et si quis non dederit in ore eorum quippiam, sanctificant super eum proelium: quia justos etiam districtis sententiis terrent, qui eis pro voto terrena non exhibent.

4928 Qui super caput filii novaculam ponunt, dum praetextu caritatis caelestia praedicant, ut eis terrena per cupiditatem tollant.

Et novacula non ascendet super caput ejus, *1 Reg. 1,11*. [Indicatur] perfectus ordo praedicatoris, [qui] dum favores de lucro praedicationis habere despicit, subditorum temporalia bona ambiendo non tollit.

Hanc certe novaculam in praedam subditorum non habet Ecclesia.

Philipp. 4,17: Non quaero datum, sed quaero fructum. *1 Cor. 9,14* et *15*: Qui Evangelium annuntiat, de Evangelio vivat. Ego autem non sum usus hac potestate.

Qui necessaria non curat a subditis alimenta percipere, ostendit plane quia, mundani contemptus sublimitate, lucra turpia et illicita dona confutaret.

Et novacula non ascendet super caput ejus, *v. 11*.

Aperte mores sanctae Ecclesiae Anna insinuat, quae ad aeternam vitam electos loquendo parturit, sed temporalia bona eorum per avaritiam nunquam tollit.

4929 [RIASSUNTO]. Frutto delle tribolazioni della santa Chiesa [è la] perfezione degli eletti. Apoc. ultimo [capo] *22,11*: Qui nocet noceat adhuc, et qui sanctus est sanctificetur adhuc.

La qual perfezione si fa principalmente consistere nel disinteresse e nell'umiltà. Perché radix omnium malorum, cupiditas, *1 Tim. 6,10*. (Avarizia) et initium omnis peccati superbia. *Eccli 10,15*. Così la povertà di spirito, il disinteresse, taglia la radice a tutti i vizi, e inducendo l'umiltà introduce tutte le virtù, in che consiste la perfezione: come avem provato diffusamente negli Esercizj.

4930 [COLLOQUIO]. Signore, abbiamo conosciuto lo spirito con cui si regge la Chiesa nelle tribolazioni: l'induramento de' peccatori; il modo di queste afflizioni: ratemperate dalle interne consolazioni; l'effetto, [cioè il] fervore alla predicazione e fiducia nell'orare; il frutto, [che è] la perfezione nel distacco dalle ricchezze e dagli onori.

Fate che noi, venendo a ministrare in questa casa, si conformiamo allo Spirito dei padroni di questa casa, allo spirito dello Sposo e della sua Sposa. Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum... sicut oculi ancillae in manibus dominae suae, *Ps. 122,2*, [ita oculi nostri], affinché, usando dello stesso modo delle afflizioni che circondano questa vostra casa e avendo l'occhio alla adorabile intenzione della vostra Provvidenza, possiamo cavare il frutto della vostra misericordia, che è la nostra giustificazione e perfezione, a vostra maggior gloria ed onore. Ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri, *Ps.122,2*.

4931

MEDITAZIONE 5.

Orazione preparatoria.

[Preludio 1].

1 Reg. 1,12: Factus est autem, cum illa multiplicaret preces coram Domino, ut Heli observaret os ejus.

v. 13: Porro Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur. Aestimavit ergo eam Heli temulentam,

v. 14: dixitque ei: Usquequo ebria eris? Digere paulisper vinum quo mades. v. 15: Respondens Anna: Nequaquam, inquit, domine mi; nam mulier infelix (animo dolore oppresso. L'ebreo: dura. Non posso esser ammollita da alcuna consolazione) nimis ego sum; vinumque, et omne quod inebriare potest non bibi, sed effudi (ho aperto e versato il mio cuore) animam meam in conspectu Domini.

v. 16: Ne reputes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial (stultam et impiam: sine jugo); quia ex multitudine doloris et moeroris mei locuta sum usque in praesens.

v. 17: Tunc Heli ait ei: Vade in pace; et Deus Israel det tibi petitionem tuam quam rogasti eum.

v. 18: Et illa dixit: Utinam inveniat ancilla tua gratiam in oculis tuis, (ut pro me ores, vel ut meliora de me judices). Et abiit mulier in viam suam, et comedit, vultusque illius non sunt amplius in diversa mutati. (Non cambiò più in nuvolo il sereno del suo volto).

v. 19: Et surrexerunt mane, et adoraverunt coram Domino, reversique sunt et venerunt in domum suam Ramatha.

4932 Preludio 2. Immaginare di veder quest'Anna con tale espansione di cuore pregare, ed Eli osservarla. Udire il rimprovero di questo sacerdote, e la modesta risposta. Finalmente, dopo avuta la benedizione, sorgere e colla famiglia tornarsi a casa.

Or questa lettera figura le persecuzioni della Santa Chiesa e noi dà tutto il comodo di riscontrarne le cause, i principj, il progresso e l'esito.

Starò con attenzione osservando in questo le persecuzioni e la condotta della Chiesa nelle persecuzioni.

4933 Preludio 3. Signore, avendoci voi chiamati in casa del vostro figliuolo, dove voi ci preannunziate, per mezzo dell'Apostolo, persecuzioni: Qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur, *2 Tim. 3,12*, fate che non rileviamo il costume della Santa Chiesa, onde ci possiamo acconciare, e non le riusciamo

ingrati o indegni servi e figliuoli; ma piuttosto imitatori di lei, com'ella del suo Sposo e nostro Signore. Imitatores mei estote, sicut ego Christi, *1 Cor. 4,16*. Fate che noi conosciamo lo spirito della vostra sposa [la] Chiesa, affinché conoscendo lo amiamo, amando lo desideriamo, desiderandolo apriamo la bocca per dimandarlo a voi, e il cuore per attranelo. Os meum aperui et attraxi spiritum, *Ps. 118,131*.

4934 Causa e principj [delle persecuzioni. Da una parte] lo zelo retto di convertir [che è] nella Chiesa; [dall'altra] la ostinazione [che è] ne' peccatori. Combatte [la Chiesa] colle orazioni e predicazioni rette [che sono] frutto dell'orazione: combatte [da parte sua anche] il peccatore, col desiderio di nuocere, coll'astuzia di sorprendere le sue parole. [La Chiesa però] non vi dà causa con alcun difetto. Beati... patiuntur "propter" justitiam; beati... cum dixerint omne malum adversum vos "mentientes", propter nomen meum, *Matth. 5,10 sq.*:

4935 *1 Reg. 1,12*: Factum est autem, "cum" illa multiplicaret preces coram Domino, "ut" Heli observaret os ejus.

Cum illa multiplicaret preces coram Domino: pro pariendi desiderio, assiduis orationibus pro convertenda Synagoga insistere.

Heli observaret os ejus: [quod est] Judaicum sacerdotium praedicationi sanctae Ecclesiae insidiari. Os observavit, quia rectam praedicationem fidei reprehendere vehementer studuit.

4936 Factum est autem "cum" illa multiplicaret preces coram Domino, "ut" Heli observaret os ejus, *v. 12*: quia tanto callidius ei nocere studuit, quanto majora ejus desideria in praedicationis instantia recognovit.

Observaret, *ibi*. Non observaret, [autem] sed attenderet [Synagoga] si praedicationem fidei nostrae, ad salutis suae fructum audire voluisset.

Avviamento della persecuzione. [Si] rinforza la pugna della predicazione coi meriti, e coi miracoli, colla carità più ardente, colla fiducia di predicare. [Si] rinforza [anche] la persecuzione coll'impazienza di udire, col proibire la predicazione.

v. 13: Porro Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia ejus movebantur, et vox penitus non audiebatur. Aestimavit eam ergo Heli temulentam. *v. 14*: dixitque ei: Usquequo ebria eris? Digere paulisper vinum quo mades.

4937 Porro Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur, *v. 13*.

In corde suo: Cor Ecclesiae, [seu] ea quae intra se est devota et erudita beatitudo fidelium.

Loquebatur in corde suo: quia sanctae Ecclesiae praedicatio eis tantum profuit, qui vero lumine illustrandi erant ex divina praedestinatione.

4938 Tantum labia ejus movebantur.

Motus labiorum [est] signorum promotio in sanctis praedicatoribus; qui profecto, etsi velut foris loquentia labia, et imo stare videbatur, dum caecis visum, auditum surdis, vitam mortuis dabant, magnos utique meritorum motus exhibebant. Unde et illud ingens labium sanctissimae Ecclesiae, dum loquens velut in imo stare videbatur, quia non solum verbo et conversatione humilis erat, sed et signorum potestate sublimis, vi motus sui usque ad coelum se extulit dicens: Nostra conversatio in coelis est, Philipp. 3,20.